(59) Desumuntur hæc ex Greg. Hom. 15, in Ezech. Sed Martinus transcribit Glossam non tam

quanta sint. Prædicatores igitur sanctæ Ecclesiæ juxta audientium capacitatem, ut dictum est, debent prædicare, ut in eorum cordibus vitia possint resecare, virtutes nutrire, et omnibus modum Christianæ religionis imponere, eosque ad ædificium Jerusalem cælestis aptos exhibere. Deus enim veteris, et novi testamenti doctoribus prædicandi mensuram tribuit, sicut Ezechiel propheta de eisdem figurate loquitur, dicens:

Vidi in porta virum stantem, qui in manu sua calamum habebat, et ædificium ejusque portas mensurabat et mensus est limen portæ, juxta vestibulum portæ intrinsecus, calamo uno (Ezech. xl). Vir iste Christus est, qui calamum in manu sua, hoc est mensuram sacræ Scripturæ in potestate sua tenet, qua utrumque limen, interius videlicet et exterius metitur, id est sanctorum veteris et novi testamenti vitam disponit, et per eos cunctorum mores fidelium regit, et vitia corrigit. Gregorius (59): Limen exterius, Patres veteris testamenti, per quorum prædicationem perversa opera punita sunt, et limen interius, doctoris novi testamenti accipimus, quorum doctrina ab illicitis cogitationibus animus coercetur. Illi extrinsecus fuerunt, qui Christum in carne non viderunt, sed tamen a sancta Ecclesia divisi non fuerunt, quia mente, opere, prædicatione, ista fidei sacramenta tenuerunt. Sicut enim nos in præterita Christi passione salvi sumus, ita illi per fidem in eandem venturam sunt salvati. Illi foras fuerunt, non extra mysterium, sed extra tempus. Mali autem pastores nunquam intus, sed semper foras fuerunt, ideoque repulsi sunt a Domino. Quia ergo Dominus per passionem et resurrectionem Jesu Christi Filii sui, Synagogæ pastores, non deo pastores, sed legis transgressores, Scribas scilicet et Phariseos a facie sua propter illorum iniquitates decreverat projicere, et eorum loco apostolos subrogare; per Jeremiam prophetam hoc eis curavit indicare, dicens: *Vos dispersistis gregem meum, ejecistis, et non visitastis eos; et quia hoc fecistis, ecce ego visitabo super vos malitiam studiorum vestrorum dicit Dominus (Jer. xxiii).* Quia omnis spes Judaicæ defecerat regni, transit ad Ecclesiæ principes Synagoga cum suis pastoribus, derelicta atque damnata, ad apostolos fit sermo de quibus dicitur: *Suscitabo super eos pastores, etc. Ecce, inquit, ego congregabo reliquias populi mei de omnibus terris, ad quas ejeceram eos illuc; et convertam eos ad rura sua; et crescent et multiplicabuntur (Ibid.).* Quasi diceret: ecce ego et non alius, congregabo reliquias gregis mei, gentilem scilicet populum longe lateque peccando vagantem, de omnibus terris ad quas, exigentibus peccatis, ejeceram eos illuc, et convertam eos ad rura sua, id est ad sanctam Ecclesiam, ut ibi pascantur in herbis sanctarum Scripturarum summi pontificis quod similiter facit in consequentibus.

virentibus, et fiet unum ovile, et unus pastor, et crescent virtutibus, et multiplicabuntur spirituali, novaque progénie. Iterum dicit: *Et suscitabo super eos pastores, et pascent eos.* Abiectis pastoribus Synagoga, Scribis scilicet et Pharisæis, suscitabo super populum meum pastores, apostolos videlicet et ecclesiasticos viros; et pascent eos pane verbi Dei. Possumus hoc juxta tropologiam, de Ecclesiæ principibus intelligere, qui non regunt oves Domini digne. Quibus abiectis, atque damnatis, salvatur populus bonis traditus pastoribus, et reliquiæ salvantur. Perdunt oves pastores hæresim docentes, lacerant et dissipant schismata facientes, ejiunt ab Ecclesia injuste persequentes, et superba agentes; nec visitant in fide debiles, pœnitentibus manum retrahentes. Quorum omnium miseretur Dominus, pristina pascua reddens, et malos pastores auferens. Boni pastores sancta animalia, id est fideles populos reficiunt suis prædicationibus, velut angelicis dapibus. Sanctorum igitur Patrum doctrina cœlestis dulcedinis est mensa. Unde Ezechiel propheta in visione sibi divinitus ostensa, figurate loquitur, dicens: *Vidi in vestibulo portæ interioris duas mensas hinc, et duas inde; ut immolaretur super eas holocaustum pro delicto, et pro peccato (Ezech. xl).* Gregorius: Porta nostra, id est catholica fides in interiori vestibulo quatuor mensas habet, quia sancta Ecclesia ad eruditionem fidelium, quatuor accepit ordines regentium. Unde beatissimus Paulus loquitur, dicens: *Ipsæ, scilicet Deus, dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios pastores, et doctores (Eph. iv),* qui unus ordo sunt. Isti ergo dum prædicant, gregem Domini, id est fidelem populum spirituali dulcedine satiant. Habet et porta exterior quatuor mensas, Synagoga scilicet, principes sacerdotum, et seniores populi Scribas et Pharisæos; qui Pharisæi legis doctores vocati sunt. In utraque ergo porta duæ mensæ sunt hinc, et duæ inde, quia sancta Ecclesia in sui exordio apostolos et prophetas habuit, qui scilicet post apostolos orti sunt. Nunc autem habet evangelistas, atque doctores. Evangelistæ sunt, qui gaudia cœlestis patriæ populis nuntiant. Interioris autem portæ, id est sanctæ Ecclesiæ mensæ holocaustum habent, quia sive in cordibus apostolorum atque prophetarum, sive in mente evangelistarum et doctorum, ignis sancti Spiritus exarsit, et ardet, qui omnem intentionem simul et cogitationes absorbit. Flamma etiam amoris Dei quasi holocaustum totum simul quod invenit, incendit. Mensæ vero hæc ex quadris lapidibus factæ sunt; quia dum quotidie sacri eloquii verba meditantur, ad offerendum Domino orationis holocaustum, quasi ex quadris lapidibus construuntur. Verba enim sanctæ Scripturæ lapides quadri sunt, quæ ubique firmiter stant, et nusquam reprehenduntur. Nam in omne quod præteritum narrant, in omne quod venturum prædicant, in omne quod spiritualiter sonant, in omne quod moraliter annun-

tiunt, quasi in diverso latere statum habent. Corda itaque sanctorum mensæ Dei sunt ad holocaustum quadris lapidibus constructæ, quia, qui verba Domini semper cogitant, semet ipsos Domino a carnali vita mactant. Unde dicitur: *Lex Dei ejus in corde ipsius (Psal. xxxvi),* etc. Cassiodorus: « Lex Dei ejus, id est præcepta Dei sunt in corde ipsius, et quasi cor, consonant lingue. Et quid illi prodest? hoc videlicet, quia non supplantabuntur gressus ejus. Supplantare est, plantis foveam insidiarum prætere. Et est sensus: Verbum in corde liberat a laqueis peccatoris, ut non supplantentur gressus hominis Deum laudantis. »

Procul dubio qui in lege Domini meditatur die ac nocte etiam cum Propheta potest dicere: *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi (Psal. cxviii).* Quasi diceret: Exquisivi mandata tua, et etiam memoriæ commendavi; et hoc est in corde meo abscondi eloquia tua, recondita abscondi, porcis videlicet et canibus. Cassiodorus: « Genus enim peccati est, obstinatis prædicare, et ideo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi, qui dicis: *Nolite dare sanctum canibus: et margaritas ante porcos ponere (Matth. vii).* Vitium est enim secreta mysteria indignis vulgare, et quasi Babylonis thesauros domus Domini ostendere; quod ab aliquo sit vel adulatione, ut placeat ei cui divulgat; vel avaritia, ut aliquid lucretur; vel jaectantia, ut plura scire videatur; vel loquacitate incauta, dum sine judicio semel emissum volat irrevocabile verbum. » Assumenda est enim disciplina silentii, ut prius quis taceat, quam loquatur. Unde dicitur: *Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram (Jac. i).* Ideoque Isaias cum ei dixisset Dominus, *clama,* non prius clamavit, quam audiret, quid clamare deberet, dicens: *Quid clamabo (Isai. xl).* Dominus etiam in Evangelio comparat regnum cœlorum thesauro abscondito in agro; hic est thesaurus sapientiæ, et cognitionis, quem cum invenerit homo abscondit in corde suo, nec divulgat (*Matth. xiii*); sicut *Maria conservabat omnia verba Domini conferens in corde suo (Luc. ii).* Ut ergo supradictum est, corda sanctorum mensæ Dei sunt, quæ verba Domini sine intermissione meditantur, ex quibus Ecclesiæ parvulos reficiunt. De his itaque lapidibus per Isaiam dicitur: *Lateres ceciderunt, sed quadris lapidibus ædificabimus (Isai. ix).* Ac si apertius diceretur: *Lateres ceciderunt,* id est Judæi; sed quadris lapidibus ædificabimus, id est sanctis apostolis, et martyribus, et Ecclesiæ doctoribus, quibus ædificatur cœlestis Jerusalem ædificium ex vivis et electis lapidibus. De his populus Christianus, vestibulum scilicet, mensas habet quatuor constructas; quia fidem, vitam rectam, patientiam, benignitatem de vita sanctorum in exemplum sumit. Solus ergo Deus ab hominibus, atque ab omnibus cœli beatorum spirituum ordinibus est adorandus, glorificandus, et super omnia diligendus, qui in suæ

dilectionis Filio, id est in Christo, omnia restauravit in angelis, et sanctis hominibus. De quo Jeremias propheta Spiritu sancto edoctus, ait :

Qui facit terram in fortitudine sua, preparat orbem in sapientia sua, et prudentia sua extendit cœlos (Jer. x). Ac si diceret: Deus Pater facit terram in fortitudine sua, de peccatoribus scilicet justos facit et sanctos; et preparat orbem ad sciendum sibi in sapientia sua, hoc est in Filio, qui fortitudo et virtus et sapientia ejus est; et prudentia sua extendit cœlos, doctrinam videlicet apostolorum per universum mundum late diffundit. *Ipsæ enim dixit et facta sunt; ipse mandavit et creata sunt (Psal. cxlviii)*, sic loquens ad Filium: *Faciemus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. i)*. De quo iterum propheta rectè subjungit: *A voce sua dat multitudinem aquarum in cœlo, et elevat nebulas ab extremitatibus terræ (Jer. x)*. Omnis doctrina Domini de cœlestibus fuit. Unde dicitur: *Terra mota est, etenim cœli distillaverunt a facie Dei Sinai, a facie Dei Israel (Psal. lxxvii)*. Augustinus: Terra mota est, id est terreni ad fidem Christi excitati sunt; sed unde hoc? Etenim, id est quia cœli, apostoli scilicet distillaverunt pluviam, id est gratiam; et hoc a facie Dei, id est non a se, sed a Deo qui in illis est. Sequitur: *Mons Sina a facie Dei Israel, subaudis, distillavit a facie Dei, et præ aliis*. Alia littera: *Mons Sina distillavit a facie Dei Israel*: id est Paulus apostolus gentium, qui plus omnibus stillavit doctrinæ guttas, qui bene significatur per montem Sina, quia prius fuit generatus in servitutem ex lege, quæ fuit data in monte Sina. Vel ita secundum eandem litteram, quæ mons Sina a facie Dei Israel scilicet distillavit. Item sunt cœli et montes, id est idem scilicet apostoli significantur per cœlos et montes. Nec tamen dicit montes, sed mons, idem significans singulari numero quod plurali, sicut et alibi cum dicitur: *Cæli enarrant, et firmamentum annuntiat (Psal. xviii)*; idem significat per cœlos et firmamentum. Et est sensus: *Mons Sina, id est apostoli a facie Dei Israel distillaverunt*. Quidam tamen libri sunt Græci et Latini, qui non habent talem litteram, scilicet, *Mons Sina a facie Dei Israel*, sed habent, *a facie Dei Sinai, a facie Dei Israel*. Et est sensus: *Cæli, id est apostoli, distillaverunt a facie Dei. Cujus Dei? Dei, videlicet Sinai, Dei Israel; id est qui legem dedit populo Israel; quia qui dedit per Moysen legem, qua terreret, dat et per apostolos benedictionem qua liberet.*

Quid distillaverunt cœli? Pluviam, id est doctrinam gratia sancti Spiritus voluntariam, quæ sine meritis datur sola Dei voluntate. Ipse quippe genuit nos voluntarie verbo veritatis (Jac. i). Hanc pluviam segregabis, Deus, hæreditati tuæ, scilicet fidelibus in quos pluvia proflua irrigatione descendit. Illa hæreditas infirmata est, id est agnovit se nihil esse

A ex se; tu vero perfecisti eam, quia virtus in infirmitate perficitur (II Cor. xii). Aliter: *Pluviam voluntariam segregabis, Deus, hæreditati tuæ*. Et hoc quomodo fiet? Nam cœli distillaverunt, id est apostoli distillabunt a facie Dei Sinai, id est a cognitione Dei dantis legem in Sina, a facie Dei Israel. Israel dico, non secundum carnem, sed veri Israel recipientis gratiam, et non præsumptis de carnali observantia. Ad hoc enim dedit legem, ut terreret de se præsumptis; dedit et benedictionem, ut liberaret in se sperantes. Dicit ergo David rex et propheta: *Pluviam voluntariam segregabis, Deus, hæreditati tuæ, Cæli inquit, distillabunt*. Et quid distillabunt? Pluviam scilicet voluntariam, id est imbrem verbi Dei voluntarie, et non per merita hominum attributum, quam segregabis, Deus, hæreditati tuæ, id est tuis electis. Tantum pluviam illam commendabis, quia non est omnium fides; et infirmata est hæreditas recognoscens peccata sua, et nihil sibitribuendum sentiens. Ipsa infirmatur, tu vero, hoc est in rei veritate eam perfectam fecisti. Unde Apostolus: *Qui fui, inquit, persecutor, et blasphemus, misericordiam consecutus sum (I Tim. i)*. Vel sic: infirmata est hæreditas in se ad tolerandas tribulationes, tu vero confortasti eam, et sic perfectam reddidisti. Dicit ergo Jeremias de Dei omnipotentia: *A voce sua dat multitudinem aquarum in cœlo, et elevat nebulas ab extremitatibus terræ (Jer. x)*. Ac si apertius diceret: *A voce sua dat Deus in cœlo, hoc est in Ecclesia, multitudinem aquarum, id est multiplicem sanctarum doctrinarum Scripturarum*. Unde est illud: *In voce cataractarum tuarum (Psal. xli)*, id est apostolorum et prophetarum. *Et elevat, inquit, nebulas ab extremitatibus terræ, quia non superbos sed humiles, non divites sed pauperes elegit prædicatores, apostolos scilicet pisces contempribiles, ut tumentia destruerent argumenta hæreticorum ac philosophorum*. Unde dicitur: *Infirma hujus mundi, et contemptibilia elegit Deus, ut confundat fortia (I Cor. i)*. Quisquis ergo mentem in superbiam elevat, prædicare proximis non præsumat. Ille utique justitiam Domini annuntiare digne aliis poterit, qui in humilitate fundatus fuerit. Unde est illud: *Qui vult inter vos primus esse, sit omnium novissimus (Marc. ix)*. Aliter enim nemo esse nubes poterit, id est ad irrigandum corda audientium doctrina cœlestis pluvie idoneus aliter non erit. Isidorus (60): « Nebula inde dicta, unde et nubila, ab obnubendo, hoc est, ab operiendo terram, sive quod volans nubes faciat. Exhalant enim valles humidæ nebulas, et fiunt nubes; inde nubilum et nives. Nebulæ autem ima petunt, cum serenum est; summa vero, cum nubilum. » Dominus ergo, ut dictum est, *elevat nebulas ab extremis terræ; nebulas dico, quæ noverunt quibus pluvias impendant, et quibus suspendant; sanctos videlicet apostolos, eorumque*

(60) Lib. xii Etymolog., cap. 10.

successores, qui secundum gratiam, et potestatem A tur (*Matth. iii*). Ideo in veteri lege in summi pontificis veste erat, coccus bis tinctus qui habet speciem ignis (*Exod. xxviii*). Ignis vero duo facit. Urit scilicet, et lucet; quia prædicator peccantium cor adurere debet fulgure, et terrore comminationis, et piorum mentes confovere promissione æternæ lucis. Inde est, quod baculus pontificis ex inferiori parte pungit, superius in anteriora extenditur; quia prædicator pungere debet vitia carnis, et mentis vires in anteriora dirigere; ita tamen ut ad sui considerationem semper redeat, ne cum aliis prædicaverit, ipse reprobis efficiatur (*I Cor. ix*). Et in principio sui sermonis accusator sit sui, ne videat festucam in oculo alterius, trabem gestans in suo (*Matth. vii*). Deus ergo, ut promissum est, fulgura in pluviam facit, quia in prædicatione humilium audientium corda spirituali doctrina satiat, et metu suppliciorum terrificat.

Præmiorum demulcet promissione, et suppliciorum terret denuntiatione. Isidorus (61): « Nubes dicitur ab obnubendo, id est operiendo cælum; unde et nuptæ dicuntur, quod vultus suos velent. Inde et Neptunus quod nubat, id est mare et terram tegat. Nubem autem aeris densitas facit. Venti enim aerem conglobant, nubesque faciunt; Unde est illud: Atque in nubem cogitur aer. (62) Tonitruum dictum, quod sonus ejus terreat; nam tonus sonus. Qui ideo interdum tam graviter concutit omnia, ita ut cælum discedisse videatur, quia cum procella vehementissimi venti nubibus se repente immiserit, turbine invalescente exitumque quaerente, nubem quam excavavit, impetu magno præscindit, ac sic cum horrendo fragore defertur ad aures. Quod mirari quis non debeat, cum vesicula animalis quamvis parva, magnum tamen sonitum displosa emitat. Cum tonitruo autem simul et fulgura apparent, sed fulgur celerius videtur, quia clarum est, tonitruum autem ad aures tardius pervenit. Lux autem quæ apparet ante tonitruum, fulgetra vocatur; quæ, ut diximus, ideo ante videtur, quia clarum est lumen (63). Fulgur et fulmen ictus cælestis jaculi a feriendo sunt dicti. Fulgere enim ferire est atque percutere. Fulmen autem collisa nubila faciunt; nam rerum collisio ignem creat, ut in lapidibus cernimus, vel attritu rotarum, vel in silvis arborum. Simili modo in nubibus sit ignis; unde et prius nubila sunt, deinde ignes. Ex vento autem et igne fulmina in nubibus dicitur fieri, et impulsu ventorum emitti; ideo autem fulminis ignis majorem habet vim ad penetrandum, quam noster ignis, qui nobis in usum est; quia ex subtilioribus elementis factus est. Tria sunt autem ejus nomina, id est fulgur, fulgor, et fulmen. Fulgur quia tangit, fulgor quia incendit et urit; fulmen, quia findit, ideoque cum teruis radiis lingitur. »

U serunt, fulgura ex nubium collisione generantur, sicut ex durioribus sibi complosis silicibus medius ignis elabitur. Moyses et Josue nubes erant, quia dum sibi colloquuntur, ex eorum sermonibus fulgura micant. Jeremias quoque et Baruch sibi colloquentes rutilantia mittunt fulgura.

Psalmistæ quoque Dei omnipotentiam considerans dicebat: *Educens nubes ab extremo terræ; fulgura in pluviam fecit (Psal. cxxxiv)*. Augustinus: « Has nubes Deus non tantum de Israel misit, sed ab extremo terræ excitat, et in fines orbis terræ mittit. » Sed quid de ipsis nubibus operatur? Fulgura videlicet in pluviam fecit, id est minas ad misericordiam flexit, de terroribus irrigavit. Prædicatores namque et terrent, et blandiuntur. Terrent, quanto æterna supplicia minantur; mulcent, promittendo æterna gaudia; et ideo legitur, quod manna liquebat ad solem, et indurabatur ad ignem (*Exod. xvi. Sap. xvi*). Manna enim cælestis datum figura est divini eloquii; quod liquefit ad solem, dum mentes fidelium futuræ claritatis promissione glorificat, cum ait: *Fu'gebunt justi sicut sol in regno Patris mei (Matth. xiii)*. Induratur autem manna ad ignem, dum mentes peccantium nescias futuræ pœnæ comminatione advertit, dicens: *Omnis arbor, que non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mille-*

(61) Lib. xiii *Etymolog.*, cap. 7.

(62) Id. cap. 8.

(63) Cap. 9.

Iterum Jeremias propheta de Dei omnipotentis operibus subjungit, dicens : *Et educit ventum de thesauris suis* (Jer. x), hoc est de humilium cordibus ventum sapientiæ producit, qui eosdem simplices et humiles ad prædicandam suæ fidei doctrinam mittit. In ipsis enim thesauri sunt absconditi sapientiæ et scientiæ Dei. Tunc ergo Deus ventum profert de thesauris suis, cum per eosdem humiles, apostolos scilicet et evangelistas, aliosque doctores, secretorum suorum mysteria cunctis per orbem annuntiat populis. Venti quippe qui terras perfiant, horum spiritualium ventorum figuram gerunt. Huic simile est, quod ait Psalmista : *Qui producit ventos de thesauris suis* (Psal. cxxiv). Prædicatores nubes sunt et venti; nubes videlicet propter carnem, venti propter spiritum. Nubes videntur, ventis sentiuntur, et non videntur. Et quia caro de terra est, ideo dicitur, quod nubes excitat ab extremo terræ, sed spiritus hominis ignoratur unde veniat. Unde recte dicitur : *Qui producit ventos de thesauris suis*. Vel propter aliud venti dicuntur apostoli, scilicet quia totum mundum velociter percurrunt. Ad litteram, ut ait beatus Isidorus (64) : *Ventus est aer commotus et agitato; et pro diversis partibus cæli nomina diversa sortitur; dictus autem ventus, quod sit vehementis et violentus. Vis enim ejus tanta est, ut non solum saxa, et arbores evellat, sed etiam cælum, et terram conturbet, maria commoveat. Ventorum quatuor principales spiritus sunt, quorum primus ab oriente Subsolanus, a meridie Auster, ab occidente Favonius, a septentrione ejusdem nominis ventus aspirat, habentes hinc inde geminos ventorum spiritus. Subsolanus a latere dextro Vulturinum habet; a lævo Eurum; Auster, a dextris Euroaustum habet, a sinistris Austroafricum. Favonius a parte dextera Africum, a læva Corum. Porro Septentrio a dextris Circium, a sinistris habet Aquilonem. Hi duodecim venti mundi globum circumagunt, quorum nomina propriis ex causis signata sunt. Nam Subsolanus vocatur, eo quod sub ortu solis nascatur. Eurus, eo quod ab Eoo fiat [M ss. ab eo fiat], id est ab oriente. Est enim conjunctus Subsolano. Vulturinus vocatur, quia alte tonat; de quo Lucretius :*

Altitonans Vulturinus, et Auster fulmine pollens.

(Luca, v, 744.)

Auster ab hauriendo aquas vocatus, unde et crasum aerem facit, et nubila nutrit. Hic Græce *vóros* appellatur, propter quod interdum corrumpat aerem. Nam pestilentiam, quæ ex corrupto aere nascitur, Auster flans in reliquis religiones transmittit; sed sicut Auster pestilentiam gignit, sic Aquilo repellit. Euroauster dictus, quod ex una parte habeat Eurum, et ex altera Austrum. Austroafricus, quod junctus sit hinc inde austro et Africo. Ipse est et Libonotus, quod sit ei Libs hinc, et inde Notus. Zephyrus, Græco nomine appellatur, eo quod flores et germina

ejus flatu vivificentur. Hic Latine Favonius dicitur, propter quod foveat quæ nascuntur. Austro autem flores solvuntur, a Zephyro, id est Favonio flunt. Favonius nuncupatur, eo quod foveat fruges ac flores. Hic Græce dicitur *Zéphyros*, quia plerumque vere flat. Unde est illud :

Et Zephyro patris se gleba resolvit.

(Virg, Georg., 1, 43)

Africus a propria regione vocatur. In Africa enim initium flandi sumi. Corus est, qui ab occidente æstivo flat, et vocatur Corus, quod ipse ventorum circulum claudat, et quasi chorum faciat. Septentrio dictus, eo quod a circulo septem stellarum consurgit, quæ vertente se mundo resupinato capite ferri videntur. Circius dictus, eo quod Coro sit junctus. Hunc Hispani Gallecum vocant, eo quod eis a parte Galliciæ esset. Aquilo dictus, propter quod aquas stringat et nubes dissipet; est enim gelidus ventus et siccus. Ideo et Boreas vocatur, quia ab Hyperboreis montibus flat. Inde enim origo ejusdem venti est, unde et frigidus est. Natura enim omnium septentrionalium ventorum frigida et sicca est, australium humida et calida. Ex omnibus autem ventis duo cardinales sunt : Aquilo [Septentrio] scilicet et Auster. »

His breviter a beato Isidoro de ventorum naturis et diversitatibus dictis, ad ea, quæ superius omisimus, necesse est ut redeamus. Venti ergo qui terras perfiant, in thesauris Dei non sunt, quia eorum natura manifesta est; sed sunt thesauri ventorum, id est spirituum; *spiritus videlicet sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et spiritus timoris Domini* (Isai xi). Hi autem thesauri plenissime sunt in Christo absconditi, qui est fons omnium bonorum. Sunt et in cordibus servorum ejus per partes. Ab ipsius summi thesauri plenitudine oritur, ut alius sit sapiens, alius fidelis, alius humilis, alius castus, alius charitate plenus, alius sobrius, alius orationi et divini contemplationi deditus, alius in eleemosynis largus, alius hospitalitati et misericordiæ operibus intentus, alius adversa hujus mundi patienter sustinens, alius divitiis contemnens, et propter æternam remunerationem libenter paupertatem amplectens. Dicat iterum Jeremias propheta de fortitudine et sapientia, et prudentia Dei Patri. *Qui facit, inquit, terram in fortitudine sua, præparat orbem in sapientia sua, et prudentia sua extendit cælos. Tres quodammodo virtutes assumens propheta, fortitudinem, scilicet, sapientiam, et prudentiam, unicuique propria opera distribuit, fortitudini videlicet terram; sapientiæ orbem terrarum, prudentiæ cælum; in nostra ergo terra, de qua dictum est : *Terra es, et in terram ibis* (Gen. iii), necessariam habemus fortitudinem Dei sine qua impossibile est exsequi quæ repugnant carni. Cum autem, ut ait Apostolus, mortificata*

fuert nostra membra super terram (*Colos. iii*), tunc caro parebit voluntati spiritus. Spiritu enim carnis facta mortificantur, quia sicut in Job scriptum est, statuit Deus terram super nihilum; quo constat, fortitudine illius in medietate mundi terræ libram sustineri.

Qui extendit, inquit, aquilonem super vacuum, et appendit terram super nihilum (*Job xxvi*). Gregorius (65) : « Aquilonis nomine in sacro eloquio appellari diabolus solet, qui, ut torporis frigore gentium corda constringeret, dixit : *Sedebō in monte testamenti in lateribus aquilonis. (Isai. xiv)*. Qui super vacuum extenditur, quia illa corda possidet, quæ divini amoris gratia non replentur. Sed tamen omnipotentī Deo suppetit, etiam vasa diaboli cunctis virtutibus vacuæ suæ gratiæ munere implere, in eisque divini timoris soliditatem ponere quos nulla conspicit rectitudinis actione roborari. Unde apte subjungitur : *Qui appendit terram super nihilum*. Quid enim terræ nomine, nisi sancta Ecclesia designatur. quæ dum verba prædicationis suscipit, fructem boni operis reddit? De qua per Moysen dicitur : *Audiat terra verba ex ore meo (Deut. xxxii)*. Et iterum : *Expectetur sicut pluvia eloquium meum (ibid.)*. Et quid per nihilum nisi gentiles populi designantur? De quibus per Isaiam dicitur : *Omnes gentes velut nihilum et inane reputatæ sunt ei (Isai. xl)*. In eo ergo nihilo terra suspenditur, quo prius vacua ab aquilone tenebatur; quia illa corda gentilium repleta sunt charitate Dei, quæ pressa prius fuerant torpore diaboli. Mortificemus ergo membra nostra quæ sunt super terram, id est carnis vitia, et vivificentur per Dei gratiam virtutes in uniuscujusque nostrum anima; ut habitaculum cordis nostri claudatur diabolo et aperiat Christo. Potest vero et per hoc vacuum, Judæ infidelitas; et per terram, sicut diximus, sanctæ Ecclesiæ fructificatio designari. Vir ergo sanctus causam Judæ pereuntis aspiciat, et gentilitatis merita ad veniam redeuntis cernat; et dicat : Qui extendit aquilonem super vacuum, et appendit terram super nihilum. Nam quia Judæorum corda fide vacua, diabolo sunt subdita, extendit aquilonem super vacuum. Quia vero nullis existentibus meritis, super gentes Dominus fundavit Ecclesiam, quæ per Prophetam nihil ante conversionem sunt vocatæ, apte secutus adjunxit; appendit terram super nihilum. Hoc etiam loco satis congruere potest, quod ait Psalmista : *Pro nihilo salvos facies illos (Psal. lv)*.

Si ergo, ut supra dictum est, membra nostra, quæ sunt super terram mortificaverimus, ventus aquilo a nobis longius repellatur, et in membris Ecclesiæ computabimur, et anima nostra a Spiritu sancto inhabitabitur (66). Orbem terrarum Græce *ciromines* dicitur, id est, inhabitata. Scio animam inhabitatam, scio et derelictam. Si enim non habet Deum Pa-

(65) Liber. xviii] *Mor.*, num. 34

(66) Videtur hic deesse aliquid.

(67) Legas hic *operatorem omnium, seu operato-*

trum; et Filium dicentem : *Ego et Pater unum sumus (Joan. x)*, et ad meum dilectorem veniemus, et mansionem apud eum faciemus (*Joan. xiv*); et Spiritum sanctum qui ab utroque procedit, vere deserta est. Illa autem anima inhabitata est, quæ Deo plena est, et habet Christum et Spiritum Domini. Hinc David in Psalmo confessionis ait : *Spiritu principali confirma me. Spiritum rectum innova in visceribus meis. Spiritum sanctum tuum ne auferas a me (Psal. l)*. Hæc ad probationem ejus reduximus, quo inhabitata, id est orbis terrarum in sapientia Dei fabricata sit. Nam sicut scriptum est : *Sapientia auxiliatur justo super decem potestatem habentes in civitate (Eccle. vii)*. *Sapientiam enim et disciplinam qui abjicit infelix est, et vana spes ejus, et labores ejus insensati, et inutilia opera (Sap. iii)*. Laboremus ergo, fratres clarissimi, ut anima nostra a Deo Patre, ejusque Filio et Spiritu sancto sit inhabitata, et erigatur ejus sapientia. Cæcitas enim venientibus nobis de sublimi in hanc lacum miseriarum, postquam peccavimus. Denique quicumque est in isto orbe, ante correctionem cecidit. Omnes enim corruimus per peccatum in orbem terrarum, sed Dominus elevavit jacentes, et in prudentia sua extendit cælos, id est animos. Non fortitudo, non sapientia in cæli extensione assumpta est. Unde dicitur : *Dominus fundavit terram, præparavit autem cælos prudentia (Prov. iii)*. Est ergo aliqua prudentia Dei, quam nolo ut extra Christum requiras, quia omnia quæ Dei sunt, Christus est (*Colos. iii*). Ipse sapientia, ipse fortitudo, ipse justitia et sanctitas, prudentia ejus est. Sed cum unum sit in subjacenti, pro varietate sensuum diversis vocabulis nuncupatur. Aliud significat sapientia atque aliud justitia; quando enim sapientia dicitur, disciplinis te humanarum divinarumque rerum instituit; quando justitia, distributor et iudex meritorum significatur. Ita ergo prudentiam ejus hic intellige, cum doctrina est, et demonstratio bonarum aut malarum rerum, aut utrarumque. Sic enim extendisse cælum dicitur in prudentia sua. Unde dicitur : *Extendi verba mea, et non attendistis (Prov. i)*. Assertit enim quendam esse verborum extensionem, ut cæli. Unde est illud :

Extendens cælum sicut pellem; qui legis aquis superiora ejus (Psal. ciii). Ac si diceret: Tu es Deus extendens cælum. Ad litteram cælum quasi tectum mundi extendit Deus; facit enim amplum firmamentum, ut tegat orbem terrarum et hoc sicut pellem, id est, non labore aliquo, ut tu homo tuum tectum extendis; sed tam facile, ut pellem quis. Dum vero ait *Sicut pellem*, designat etiam ipsum esse operatum (67) omnium quæ circa omnia sunt. Mystice etiam potest legi, et pendet ex illa sententia qua supradictum est, induisse eum Ecclesiam. Sed quomodo fecit ut hanc indueret, converso ad

rum omnia. Interlinealis ad verba, *qui legis aquis, exponit operaturam omnium.*

ipsium sermone, exponit dicens: Tu es *extendens cælum sicut pellem*. Figuratis sacramentis exponit, quando Ecclesia facta est lux, et sine macula vel roga. Per cælum enim Scriptura sacra accipitur; per pellem, quæ mortuis animalibus detrahitur, mortalitas prædicantium intelligitur. Unde primi parentes nostri, Adam scilicet et Eva, post transgressionem facti mortales, induti sunt tunicis pelliceis. Verbum tamen Dei æternum est, et Deus apud Deum. Et quia in sapientia Dei non cognovit manus Deum; per stultitiam prædicationis, id est per mortales prædicatores, qui stulti videbantur, salvati sunt credentes, et in mortali homine, facit agnoscere Verbum immortale (I Cor. 1). Bene etiam pellibus comparantur prædicatores, quia sicut mortuis animalibus major usus pellium est, ita verbum Dei in tantum per prædicatores, imo etiam post eos magis innotuit. Mortui enim sunt prophetae et apostoli; quæ autem dixerunt, stant; modo tamen dicitur sermo eorum mortuorum, quia post mortem plus ipsi innotuerunt. Prophetas enim vivos sola Judæa habet, mortuos omnes gentes, quibus extenderunt eorum sermo ut in eo legamus, post ut liber plicabitur. Et est sensus: Quando fecisti et indueres. Ecce tu es Deus *extendens cælum*, id est Scripturam sacram, ut tegat orbem omnem terrarum, et per eam cognoscatur æternum Dei verbum. Extendens dico, sicut pellem, id est, per mortales prædicatores. Verbum enim Dei quod ubique erat, sed *mundus eum non cognovit* (Joan. 1), per mortales cœpit nosci, et post eos magis innotuit.

Extenditur ergo anima nostra, ut supradictum est, quo prius fuerat contracta. Qui autem cœlestem hominem portant, cœli sunt. Si autem ad peccatorem dicitur: *Terra es, et in terram ibis* (Gen. 3), cur non dicitur ad justum: *Cælum es, et in cælum ibis*? Aut si propter coitum ei, qui portat imaginem choici dicitur ei: *Terra es, et in terram ibis*; cur propter cœlestem ei qui portat imaginem cœlestis, non dicatur, *Cælum es, et in cælum ibis*? Unusquisque nostrum aut cœlestia facta habet, aut terrena. Si terrena sunt, ad cognatam sibi terram deducunt eum qui thesaurizat in terra, et non in cœlo; si vero cœlestia, thesaurizantem suum ad propinquam sibi regionem perducunt. Ad hoc ergo Deus Pater per dilectissimum Filium suum, sanctos apostolos in universas mundi partes misit, ut de terrenis cœlestes, de carnalibus spirituales, de peccatoribus justos facerent, eorumque mores ad servendum Deo spiritualiter instituerent, sicut beatus Job, eorumdem apostolorum a Judæa repulsionem in spiritu prævidens loquebatur, dicens:

(68) L. b. xviii Mor., num. 35.

(69) Videas hic nostros mss. iis omnibus conformes quæ adducunt Benedictini in hoc loco ad veram lectionem restituendam in edit. corruptissimam, quoniam hic legebatur, *enstitores*; et infra: *pro negotiatoribus institores*. loco pro *institoribus instituto-*

Non calcaverunt eam filii institutorum, nec pertransivit per eam læna (Job xxviii). Gregorius (68): « In cunctis Latinis codicibus (69) institutores positos reperimus, in Græcis vero negotiatores invenimus. Ex qua re colligi valet, quod hoc in loco pro institoribus, institutores scriptores quique ignorando posuerunt. Institores enim negotiatores dicimus, pro eo quod exercendo operi instant. Sed uterque sermo, licet in voce dissonet, intellectu tamen non discrepat; quia omnes, qui fidelium mores instituunt, spirituale negotium gerunt, ut cum prædicationem suis auditoribus præbent, ab eis fidem, et opera recta percipiunt, sicut de sancta Ecclesia scriptum est: *Sindonem fecit, et vendidit* (Prov. xxxi). De qua et paulo post illic subditur. Vidit quod bona est negotiatio ejus. Quid ergo hoc loco institores, nisi prophetæ sancti vocati sunt, qui Synagogæ mores ad fidem instituere prophetando curaverunt? Quorum nimirum filii sancti apostoli nuncupantur, qui, ut Deum hominem crederent, ad eandem fidem ex eorum sunt prædicatione generati; de quibus sanctæ Ecclesiæ per Psalmistam dicitur: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii; constitues eos principes super omnem terram* (Psal. xlv). » Cassiodorus: « Illic dicit quanto incremento sponsa, id est sancta Ecclesia profecerit. A prole commendat, quasi diceret: *Adducentur*; nam *pro patribus tuis*, id est pro antiquis patribus idolorum cultoribus, *nati sunt tibi filii*, id est apostoli principes prædicationis. » Augustinus: « *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii*, id est post prophetas apostoli, et post apostolos et pro apostolis episcopi, et alii doctores quos Ecclesia genuit, et in sede Patrum constituit. Unde sequitur: *Constitues eos principes super omnem terram*, etc. Pro patriarchis ergo et prophetis sanctæ Ecclesiæ nati sunt filii, id est sancti apostoli. Sed quia a Judæis repulsi, a Synagogæ sinibus sunt egressi, recte nunc dicitur: *Non calcaverunt eam, Synagogam scilicet, filii institutorum*. Si prædicatores sancti ejusdem Synagogæ vitia calce virtutis premerent, eam utique calcarent. Si autem institores, eosdem sanctæ Ecclesiæ prædicatores accipimus, institorum filios pastores ac doctores, qui apostolorum vitam secuti sunt; nihil obstat intelligi, qui Synagogam minime calcaverunt, quia dum eorum patres, id est apostoli, ab illa repulsi sunt, ipsi quoque et ab ejus revocatione cessaverunt. Per quam videlicet Synagogam læna non pertransivit, quia sancta Ecclesia collectioni gentium dedita, nequaquam se ad illum Judææ populum diutius occupavit. Recte autem Ecclesia læna nuncupatur; quia male viventes in vitis ore sanctæ prædicationis interfecit. Unde et ipsi primo prædicatori, quasi hujus lænæ

res: sed cum asserat Greg. Mag. latinos codices corrupte legisse *institutores*, pro *institores*, prave iidem nostri mss. vitiosam hic lectionem retinere *institutorum*, pro *institorum*; cum postea legitimam amplectantur.

ori dicitur: *Macta et manduca* (Act. x). Quod mactatur quippe, a vita occiditur. Id vero quod comeditur, in comedentis corpore commutatur. *Macta* ergo et *manduca* dicitur, id est a peccato eos in quo vivunt, interfice, et a se ipsis in tua illos membra converte. Et quia hæc Ecclesia corpus est Domini, ipse etiam Dominus Jacob voce leo vocatur ex se, et læna vocatur ex corpore, dum ei sub Judæ specie dicitur: *Ad prædam, fili mi, ascendisti* (Gen. xlix): requiescens ut leo accubuisti, et quasi læna, quis suscitabit eum? Hæc igitur læna, nequaquam dicitur, quod Judæam non transiit, sed dicitur, non pertransiit. Sic ait beatus Job: *Non pertransiit per eam læna* (Job xxviii). Apostolis quippe prædicantibus prius ex Judæa tria millia, postmodum vero quinque millia crediderunt (Act. ii, iv). Læna itaque, id est Ecclesia per Synagogam transit, sed non pertransiit, quia ex illa ad fidem aliquantos rapuit, sed tamen illum infidelem populum a perfidia funditus non extinxit. Sed quod sæpe jam diximus, læna, id est primitiva Ecclesia repulsa ab infidelitate Judæorum deflexit ad vocationem gentium. Unde adhuc de eadem læna, id est sancta Ecclesia dicitur: *Ad silicem extendit manum suam, subvertit a radicibus montes* (Job xxviii). Manum quippe ad silicem læna extendit, quia ad duritiam gentium brachium suæ prædicationis Ecclesia misit. Unde et idem beatus Job passionis suæ historiam in nobis gentibus præsciens texendam dixit: *Scribantur hæc stylo ferreo in plumbi lamina, vel recte sculptantur in silice* (Job xix). Quid vero hoc loco montes, nisi hujus sæculi potestates accipiunt, qui pro terrena substantia altum tument: De quibus Psalmista ait: *Tange montes, et fumigabunt* (Psal. cxliii). Cassiodorus: « Domine, de tua gratia tange montes, id est relationes terræ unitas granditates, id est superbos; et fumigabunt, fatentur scilicet peccata sua. » Gregorius (70): « Montes a radicibus sunt eversi, quia, prædicante sancta Ecclesia, summæ hujus sæculi potestates in adoratam omnipotentis Dei ab intima cogitatione ceciderunt. Radices enim montium sunt cogitationes intinæ superbiorum; et a radicibus montes cadunt, quia ad colendum Deum potestates sæculi ab intimis cogitationibus prosternuntur. Dicat ergo beatus Job de læna, id est de primitiva Ecclesia: *Ad silicem extendit manum suam, subvertit a radicibus montes*: quia, dum duritiam gentium sancta apostolorum prædicatio petiit, superbiorum altitudinem funditus extraxit. »

Ad hoc enim Dei Filius discipulos suos misit, ut tam in sublimibus quam in humilibus hujus mundi hominibus gladio verbi Dei vitia resecerent, mores componerent, et ab eorum cordibus inutiles ac perversas funditus cogitationes evellerent. Unde Jeremias ait: *Maledictus homo, qui prohibet gla-*

dium suum a sanguine (Jer. xlviii). Ac si diceret: *Maledictus qui verbo Dei carnalia præcidere negligit vitia, tam in se quam in subditis.* Unde beatus Gregorius (71): « *Gladium a sanguine prohibere, est prædicationis verbum a carnalis vitæ interfectione retinere.* De quo dicitur: *Gladius meus devorabit carnes* (72) (Deut. xxxii). » Hinc Paulus ait: *Contestor hodie, quia mundus sum a sanguine emniam. Non enim subterfugi, quominus annuntiare omne cõsiliium Dei vobis* (Act. xx). Potest etiam hoc carnaliter viventibus convenire, qui luxum sæculi sequuntur, et corpus suum castigare et servituti subicere negligunt, secundum illud: *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis, et concupiscentiis* (Gal. v). *Sine sanguinis enim effusione non fit remissio peccatorum* (Hebr. ix). *Caro etiam et sanguis regnum Dei possidere non possunt* (I Cor. xv). Maledictus ergo qui prohibet gladium, id est verbum Dei a sanguine, quo scilicet animatur materia peccatorum. Sciendum est ergo, quia quiddam in membris nostris carnale et terrenum inolevit, reseccandum est gladio verbi Dei. Sed quod sine gravi gemitu dicere non possumus, nonnulli ecclesiastici viri inutilia libenter loquuntur, et quæ multorum auditioni prodesse poterant, negligenter tacent; qui causa amoris Dei et proximi superflua tacere et bona gratis loqui indescienter debuerant. Voluntarie quippe Dei præcepta populis prædicabat ille qui dicebat: *Annuntia iustitiam tuam in ecclesia magna, ecce labia mea non prohibebo: Domine, tu scisti* (Psal. xxxix). Ac si diceret: *Annuntia i.* Hæc dicit in membris, id est in persona membrorum; quasi diceret: Prius per me locutus sum, post et in membris annuntiavi alius iustitiam tuam esse, id est quæ a te est iustitia. *Annuntia iustitiam tuam in Ecclesia magna, quæ est in toto orbe terrarum, non parva, ut fuit prius; et si quid insurget, timor non prohibebit me loqui, et hoc est: Ecce labia mea non prohibebo loqui.* Quasi diceret: Non habeo in solo corde, et timore taceam. Hoc dicit contra timorem mandatum; quasi diceret: Sine simulatione etiam id agam, quia, *Domine, tu scisti cor meum.* Quasi dicat: *Labia mea sonant hominibus, sed tu, Domine, nosti cor meum.* Hoc dicit, ne in solis labiis esset annuntiatio: quia *corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x). Et dicit hoc contra simulationem. Vel sic: *O Domine, non prohibebo labia mea: tu scis, quod timor non prohibet me loqui.* Vel sic: *Non prohibebo labia mea, et hoc per te est, quia tu, Domine, scisti, id est ita prædestinasti futurum.* Et ad hoc non sum piger qui *iustitiam tuam non abscondi in corde meo, sed veritatem tuam, et salutare tuum dixi.* Non abscondi in corde meo, quando potui prodesse aliis, iustitiam tuam, vel meam; id est fidem confessus sum,

(70) Ubi supra.

(71) Reg. Pastor., iii part., cap. 25.

(72) Edit. manducabit. Sed Martinus sequitur

hic Vulgatam quam et sequuntur nonnulli mss., ut videre est apud Benedictinos in hoc loco.

non cælo tuum, id est saluationem tuam dixi. Augustinus: Vel *veritatem tuam, et salutare tuum, id est Christum, dixi*, id est prædicavi, nec propter multos concilians dimisi. Viri ergo Ecclesiastici, ut supra dictum est, libenter populis iustitiam Dei prædicare debent, et summopere cavere, ne aut indocti inordinata proferant, aut negligenter necessaria auditoribus taceant, sed in omnibus, ut apostolicæ doctrinæ normam sequi valeant, studere.

Hoc nimirum cætos de gentibus prædicatores Hiram de Tyro artifex præfigurabat, quem rex Salomon adiutorem sui operis assumpsit (*III Reg. vii. II Paral. ii*). Mater vero ejus vidua præsentem Ecclesiam designabat, pro qua Dei et Virginis Filius misericorditer animam posuit, et in cælum ascendens, eam in terris peregrinantem quasi viduam reliquit, cujus filii sunt prædicatores post apostolos electi. Unde dicitur: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii (Psal. xlii)*, etc. *Et facti Hiram duas columnas æreas, decem et octo cubitorum altitudinis: et linea duodecim cubitorum ambebat columnam utramque (III Reg. vii)*. Linea ergo duodecim cubitorum quæ utramque ambebat columnam, doctrina est apostolorum. Norma igitur apostolicæ institutionis ambit columnam utramque, cum doctores sancti Judæis vel gentilibus prædicare jussi, ea tantum facere et docere curant, quæ per apostolos accepit et didicit Ecclesia. Nam qui aliter vivere vel docere voluerit, et apostolicam doctrinam spernere, non est columna in templo Dei; quia cum apostolica statuta sequi contemnit, vel exilitate inertie, vel grossitudine elationis, duodecim cubitorum lineæ non convenit. Duæ igitur columnæ apostolos et cunctos Ecclesiæ doctores significant, fortes fide et opere, et erectos contemplatione. Duæ autem sunt, ut præputium et circumcisionem prædicando in Ecclesiam introducant. Deus igitur qui non solum per Judæos, sed etiam per gentiles ad sui nominis gloriam templum ædificare voluit, ipse post apostolos, præclaros de gentibus ad ædificandam Ecclesiam suam doctores elegit, sicut beatus Job Deum laudans, inter cætera dicit:

Qui aufert stellas pluvie, et effundit imbres ad instar gurgitum, qui de nubibus fluunt (Job xxxvi). Gregorius (75): « Duo in hac vita sunt genera justorum: unum videlicet bene viventium, sed nulla docentium; aliud vero recte viventium, et eadem recta docentium. Sicut et in cæli facie aliæ stellæ predeunt, quas mille pluvie subsequuntur; aliæ vero, quæ arentem terram magnis imbribus infundunt, ut est Arcturus, Orion et Hyades. Igitur quoties in sancta Ecclesia recte quidam vivunt, sed tamen prædicare eandem rectitudinem nesciunt; stellæ quidem sunt, sed in siccitate aeris natæ; quia per exemplum bene vivendi, lucere cæteris possunt,